
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018-2021 E 
DETERMINAZIONE DEL RELATIVO COMPENSO.

 13 
03/05/2018

 1
 11
 0

Data

3
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 03/05/2018

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 03/05/2018 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

NMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

NVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SIOVINO PAOLO

SSCARPELLI SILVIA

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

NFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SMANSERVISI ALESSANDRO

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assenti giustificati i signori:

MADDALONI CARMINE, VECCHI ALESSIA, FACCHINI MICHELE

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di VICE PRESIDENTE, ZAVATTARO 
LEONARDO invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
CRUCITTI PAOLA, BORTOLANI STEFANO, BORGHI VITTORIO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 03/05/2018

OGGETTO:
NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018-2021 E
DETERMINAZIONE DEL RELATIVO COMPENSO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Titolo VII dell’Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali
(artt. 234-241), approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da
ultimo modificato dal Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174 (convertito in Legge n.
213/2012) e dal Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in Legge n. 89/2014),
il quale disciplina la revisione economico-finanziaria;

Richiamati in particolare:
- l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i Consigli Comunali, Provinciali e delle

Città Metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un Collegio di
Revisori composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al Registro dei
Revisori Contabili (Presidente), uno scelto tra gli iscritti all’Albo dei Dottori
Commercialisti ed uno iscritto all’Albo dei Ragionieri;

- l’art. 234, comma 3, il quale prevede che nei Comuni con popolazione inferiore a
15.000 abitanti, nelle Unioni di Comuni e nelle Comunità Montane la revisione
economico-finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio
Comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al
comma 2;

- l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’Organo di Revisione dura in carica
tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di
immediata eseguibilità e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico
per più di due volte nello stesso ente locale;

Visti inoltre:
- l’art. 16, comma 25, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con

modificazioni dalla Legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo
rinnovo dell’Organo di Revisione successivo all’entrata in vigore della legge di
conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito
elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinati requisiti
secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero
dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e Finanze da adottarsi
entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa;

- l’articolo 29, comma 11-bis, del Decreto Legge 30 dicembre 2011, n. 216,
convertito con modificazioni dalla Legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha
prorogato di nove mesi il termine di cui all’articolo 16, comma 25, del Decreto
Legge n. 138/2011 (convertito in Legge n. 148/2011);

- il D.M. Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per
l’istituzione dell’elenco dei Revisori degli Enti Locali e modalità di scelta
dell’organo di revisione economico finanziario, con il quale sono state dettate le
disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione
previste dalla norma sopra richiamata;

- il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è
stato approvato l’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali delle Regioni a
statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del D.L. n.
138/2011;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 03/05/2018

Atteso che, con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4
dicembre 2012 – 4^ Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10
dicembre 2012 la piena operatività del nuovo sistema, ed avviate le modalità di
nomina dell’Organo di Revisione degli Enti Locali delle Regioni a statuto ordinario,
mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo;

Atteso che questo Comune, avendo alla data del 31 dicembre 2016 (penultimo
esercizio precedente) una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla
nomina del Revisore Unico dei Conti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28.04.2015 con la
quale è stato eletto per il triennio 2015/2018 l’Organo di Revisione;

Considerato che, alla data del 30.04.2018 viene a scadere l’Organo di
Revisione del Comune, ulteriormente prorogabile di 45 giorni, e dunque sino al
14.06.2018, ai sensi degli articoli 2, 3 - comma 1 - 4 - comma 1 - 5 - comma 1 - e 6 del
Decreto Legge 16 maggio 1994, n. 293 (convertito con modificazioni dalla Legge 15
luglio 1994, n. 444);

Dato e preso atto che:
a) con nota Prot. n. 6030 in data 08.03.2018 è stata comunicata alla Prefettura –

Ufficio territoriale di Governo di Bologna la scadenza dell’incarico dell’Organo di
Revisione economico-finanziaria;

b) con nota pervenuta al protocollo del Comune in data 11.04.2018 al n. 8844, la
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Bologna ha trasmesso il verbale, in
data 10.04.2018, del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi inseriti
nell’elenco dei Revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio
Comunale dell’ente;

c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo
dei quali è designato per la nomina di Revisore dei Conti mentre gli altri
subentrano, nell’ordine di estrazione, nell’eventualità di rinuncia o impedimento
ad assumere l’incarico da parte del soggetto da designare:

ND Nominativo Codice fiscale

1° Serafini Fabio SRFFBA79H16A944K

2° Magri Maurizio MGRMRZ61L26G337R

3° Rinaldini Roberto RNLRRT65B24H223R

Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di
incompatibilità di cui all’articolo 236 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o
di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso Decreto Legislativo,
nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico, con il seguente esito:

ND Nominativo Incompatibilità o
altri impedimenti

Disponibilità
assunzione

incarico

1° Serafini Fabio NO SI

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del Revisore Unico dei Conti nella
persona di Serafini Fabio;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 03/05/2018

Visto, inoltre, l’art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale demanda
alla delibera di nomina la determinazione del compenso spettante all’Organo di
Revisione;

Richiamati:
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali” che, all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è
determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed
investimento dell’ente locale”;

- il D.M. 25.09.1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la
determinazione dei limiti massimi al compenso spettante ai revisori degli enti
locali”;

- il D.M. 31.10.2001 recante “Determinazione dei limiti massimi del compenso base
annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione economico-
finanziaria degli enti locali”;

- il D.M. 25.05.2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso
spettante ai revisori dei conti degli enti locali”;

- la circolare del Ministero dell’Interno FL n. 5/2007 (punto 7.1) la quale precisa
che per i Comuni con popolazione compresa da 5.000 a 14.999 abitanti, in attesa
dell’aggiornamento del D.M. 25.05.2005, il compenso massimo debba essere
determinato utilizzando il limite massimo previsto per i Comuni fino a 4.999
abitanti;

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai
componenti degli Organi di Revisione è composto:
a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di

appartenenza;
b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-

capite desunta dall’ultimo Bilancio preventivo approvato risulti superiore alla
media nazionale per fascia demografica;

c) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua
pro-capite desunta dall’ultimo Bilancio preventivo approvato risulti superiore alla
media nazionale per fascia demografica;

d) da una maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzioni
assegnate rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per
l’esercizio delle funzioni presso istituzioni dell’ente;

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art.
241, comma 6-bis, del D.Lgs n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per
cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri
fiscali e contributivi”;

Ritenuto di determinare, ai sensi del D.M. 25 maggio 2005 e della normativa
sopra richiamata, a favore dell’Organo di Revisione dell’ente, i seguenti emolumenti:

a) Compenso annuo € 6.490,00 

b) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio ai
sensi dell’art. 172 del vigente Regolamento comunale di
contabilità e nel limite massimo del 50% del compenso annuo al
netto degli oneri fiscali e contributivi

€ 3.245,00



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 03/05/2018

per un totale di € 9.735,00, oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti;
Tenuto conto che la spesa annua (2018) massima sostenibile, pari a €

7.653,01 trova copertura finanziaria al Macroaggregato “Acquisto di beni e servizi”
(Missione 01 – Programma 03) del Bilancio di Previsione 2018/2020;

Visti, inoltre:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.M. Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;
- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità armonizzato dell’ente nel testo vigente, con

particolare riferimento al Titolo XI “Revisione Economico-Finanziaria”;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Udita, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Roma, per la quale si fa
integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 10.861;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole
espresso dal Direttore dell’Area Economico Finanziaria e Controllo in ordine alla
regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 14
componenti

D E L I B E R A

1) Di nominare quale Revisore Unico dei Conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n.
267/2000 per il triennio 2018/2021, il Dott. Serafini Fabio, iscritto nell’elenco dei
Revisori dei Conti per gli enti locali per la Regione Emilia Romagna;

2) Di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata esecutività del
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

3) Di determinare, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.M.
20.05.2005, i seguenti emolumenti a favore dell’Organo di Revisione:

a) Compenso annuo € 6.490,00 

b) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio ai
sensi dell’art. 172 del vigente Regolamento comunale di
contabilità e nel limite massimo del 50% del compenso
annuo al netto degli oneri fiscali e contributivi

€ 3.245,00

per un totale di € 9.735,00, oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto
dovuti;

4) Di dare atto che la la spesa annua (2018) massima sostenibile, pari a € 7.653,01
trova copertura finanziaria al Macroaggregato “Acquisto di beni e servizi”
(Missione 01 – Programma 03) del Bilancio di Previsione 2018/2020, il quale
presenta la necessaria disponibilità;

5) Di dare atto che dalla medesima data cesserà dall’incarico il Revisore dei Conti
uscente Dott.ssa Beatrice Conti;

6) Di incaricare il Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo,
dell’adozione dell’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 03/05/2018

7) Di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del
presente provvedimento, il nominativo del Revisore, ai sensi dell’art. 234, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000;

8) Di comunicare, inoltre, alla Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di Bologna
il nominativo del Revisore e di trasmettere copia del presente provvedimento;

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli unanimi, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 - 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   13   del   03/05/2018

NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018-2021 E DETERMINAZIONE DEL 
RELATIVO COMPENSO.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

RICOTTA PASQUALINO

FAVOREVOLE

Data   27/04/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   27/04/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 03/05/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 ZAVATTARO LEONARDO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 17/05/2018


		2018-05-17T14:40:06+0200
	Filomena Iocca


		2018-05-17T14:54:03+0200
	Leonardo Zavattaro




